PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3357-1235.

3º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP

36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto,

CPF ********, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa RCA

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.919.725/0001-

62, sediada na Rua Professor Antonio Ribas, 2018, Pedreira, Prados/MG, CEP:36.320-000,

neste ato representada pelo Sr. Anderson Carvalho de Sousa, portador da Carteira de

Identidade nº *********, expedida pela SPP/MG, e CPF nº *********, resolvem celebrar o

3º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula SEGUNDA do Contrato resultante

do Processo Licitatório nº 17/2023, Tomada de Preços nº 02/2023, para CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA

DA FÉ, ESCADAS DE ACESSO E BANHEIRO PÚBLICO, passando ter a seguinte

redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA:

Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 72.685,72 (setenta e dois mil,

seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos), conforme planilhas anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 3º Termo de

Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo

indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 31 de outubro de 2024

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

RCA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO

LTDA

 CNPJ sob o nº 35.919.725/0001-62

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: _____________________________

OBRA:

ITEM REFERÊNCIA CÓDIGO SERVIÇO UNIDADE

QUANTIDA

DE PREÇO UNITARIO

PREÇO UNITARIO

COM BDI TOTAL

72.685,72R$

1.5.13 COTAÇÃO 001

Fornecimento de Postes Paris com 2

luminárias na altura de 3.10 em alumínio

fundido e pintura eletrostárica ( modelo no

memorial) - INCLUINDO TRANSPORTE UNIDADE 20  R$    2.802,53  R$     3.555,01 71.100,12R$

1.5.12 COMPOSIÇÃO 4

LAMPADAS LED BRANCO QUENTE (COR

AMARELA) 40W - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO UNIDADE 40  R$          39,64 1.585,60R$

 R$                72.685,72

Renan Medeiro Penna  Eng. Civil - CreaMG - 208.418/D

PRAÇA

QUANTIDADE DE POSTES EXTRAS

SOLICITADO PELA ADMINISTRAÇÃO

2 LAMPADAS PARA CADA POSTE

_________________________________________

LOCAL: Praça da Fé, Bairro N. S. Da Conceição

VALOR TOTAL DESTE ADITIVO

Setop: 06/2022 Sinapi: 07/2022

Coronel Xavier Chaves, 16 de Outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

MEMORIA DE CALCULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO ADITIVO II
BDI: 26,85%

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

Reforma da Praça da Fé, Escadaria e Banheiro

ITEM ETAPAS/DESCRIÇÃO FÍSICO/ FINANCEIRO TOTAL  ETAPAS MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4

PRAÇA
Físico % 100% 100% 0%

Financeiro  R$                         72.685,72  R$                      72.685,72  R$                              -    R$                              -

Físico %

Financeiro

Físico %

Financeiro

Acumulado Físico % 100,00% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Acumulado Financeiro  R$                         72.685,72  R$                      72.685,72  R$                              -    R$                              -    R$                          -

Físico % 100,00% 100,0% 0,00% 0%

Financeiro  R$                         72.685,72 72.685,72R$                       -R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO II

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CORONEL XAVIER CHAVES DATA: OUT/2024 PRAZO DA OBRA: 1 MÊS

OBRA:REFORMA DA PRAÇA DA FÉ MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES/MG

REFORMA DA PRAÇA DA FÉ

2

Coronel Xavier Chaves MG,  16 de outubro de 2024

_________________________________________________

RENAN MEDEIRO PENNA  ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D

4

4

5

TOTAL